A libro absconditi sunt omnes thesauri scientiæ et scientiæ, sic et in hoc serinio repositi sunt omnes thesauri sufficientiæ. Est enim liber iste legentibus scientia, videntibus sufficientia, gustantibus vita. O quanta faciunt homines, et quam gravia, quam dura tolerant, ut divites fiant! Quoties ob incertum lucrum incurrunt pericula certa, damna sustinent negotiatores, milites, athletæ et fures! Multo plus sudatur ad acquirendas divitias, quam ad litteras ascendendas. Nam dives qui fieri vult, cito vult fieri. Utrique tamen incassum sudant, tam illi qui fallaces divitias, quam illi qui falsi nominis scientias acquirere laborant. Non est enim census super salutem corporis. Vera scientia est scientia salutaris, quæ sanctorum scientia proprie nuncupatur.

B Unde: *Et dedit illi scientiam sanctorum* (Sap. X). Scientia sanctorum est pie vivere, scire abundare et penuriam pati, scire timere Deum, scire declinare a malo, et facere bonum; scire salvare animam suam, scire pro æternis evitandis malis, bonis adipiscendis, præsentia bona contemnere, mala tolerare. Scientia prima est stultitia caruisse. Prima mihi debes animi bona. *Quid enim prodest homini, si universon mundum lucretur, animæ autem suæ detrimentum patiat?* (Matth. XVI.) Vera salus animæ justitia est; vera salus corporis gloria immortalitatis. De justitia quoque legitur, quod perpetua sit et immortalis. Ad hanc salutem animæ nihil conferunt nihil sonantes litteræ. Ad hanc salutem corporis nihil conferunt divitiæ hujus temporis. Non proderunt thesauri in die ultionis. Justitia vero liberat a morte. Anima sanari non potest, nisi suo Salvatore Christo adhæreat. Corpus quoque salvari non potest, nisi in cælo maneat, tanquam in proprio corporum humanorum salvatorio. Et hoc paucis advertite.

C Omnia elementa hujus mundi humanum corpus exterminant, quævis ipsum componant. Tabesce cadavera solvat, an rogos, haud refert. Tabesunt corpora nostra in aqua, vel terra, vel aere, incinerantur in igne. Ad hoc ergo ut salva esse possint corpora, super omnia elementa levata sint. Sicut ergo Salvator animarum non est alius quam Christus, qui hodie eum carne glorificata cælos ascendit; sic, ut ita dicam, salvatorium corporum non est aliud quam cælum, quod Christum ascendentem suscepit, et susceptum custodit. Hoc enim significabat ipse, eum dicebat: *Vado parare vobis locum* (Joan. XIV); quasi diceret: *Vado parare vobis repositorium, in quo vos reponam; vado exornare capsam, in qua vos transferam; vado parare hospitium, in quo vos suscipiam. Vas repositorium mundis piscibus, capsam pretiosam sanctis corporibus, hospitium regale recipiendis civibus. Vas piscibus malis et immundis, rejiciendis in stagnum sulphureum. Vas patridis et libidinosus corporibus, projiciendis in sterquilinum. Vas gratiæ repulsoribus repellendis in infernum. Sagena Christi modo ex omni genere piscium congregat. Sed cum im-*

pieta fuerit, educetur, et boni pisces eligentur, et in vasa cœlestia reponentur; in illas videlicet mansiones, de quibus scriptum est: *In domo Patris mei mansiones multæ sunt (Joan. xiv)*. Mali vero pisces foras projicientur in stagnum ignis et sulphuris: quod illis paratum est, non ut ibi in voluptatibus ludant, sed in doloribus gemant. Boni pisces sunt secundum legem, qui squamas habent et pennulas, fortes et loricati ad mala toleranda; hilares et exercitati ad bona peragenda; alacres et veloces ad transiliendum, id est contemnenda bona præsentia, acres et ardentes ad desideranda futura. Porro capsam cœlestem, in qua reponenda sunt corpora sanctorum, tanquam veræ et cœlestes reliquiæ, significant capæ illæ aureæ et argenteæ, in quibus nunc reponuntur. Quarum ornatus triplex in auro et argento et lapidibus pretiosis significat tam exteriorum cœli ornatum in sole, et luna, et stellis, quam interiorum in tribus hierarchiis. Nam sol rubet ut aurum optimum, luna nitet ut argentum, stellæ fulgent et radiant sicut gemmæ. Supremam hierarchiam significant lapides pretiosi; mediam aurum, inferiorem argentum.

Tres enim primi ordines sunt quasi gemmæ incomparabiles, Regem cœli coronantes, vel viciniis ei adherentes. Tres medii quasi vestis ejus aureæ, tres infimi quasi vestis ejusdem tintinnabula, per quorum nuntium quasi per argenteum tinnitum secreta cœlestia plerumque mortalibus referantur. Magis autem proprie significat ornatus sanctorum capsarum, in quibus sanctorum reponuntur reliquiæ, sanctorum exuvie, virtutes, et pretiosa miracula, quibus meruerunt exaltari a terra. Nam virtutes sanctorum et opera justitiæ sunt quasi pulcherrima et pretiosissima quædam ædificia, super fundamentum fidei a cœlestibus extruenda fidelibus, juxta illud Apostoli: *Fundamentum aliud nemo potest ponere, præter id quod positum est, quod est Christus Jesus. Si quis autem superedificat super fundamentum hoc aurum, argentum, lapides pretiosos, etc. (I Cor. iii)*. Numquid credendum est in illa cœlesti civitate, quam paravit Deus sanctis suis, qui et eam ædificavit, ligneas aut feneas domos contineri? Absit! Non recipit tam dives patria tam viles mansiones. Omnis materia corruptibilis vel combustibilis locum ibi non habet. Quidquid ex ligno, feno, stipula super pretioso fidei fundamento ædificatum est, igne comburetur. Per hæc autem tria intelliguntur peccata venialia, sine quibus non vivitur. Nam mortalia non sunt lignum, fenum, stipula, sed cuprum, æs et ferrum. Et hujusmodi peccata fundamentum non solum polluunt, sed omnino destruunt. *Fides enim sine operibus mortua est (Jac. ii)*. Est autem veniale aliud alio venialius; sicut mortale aliud alio mortalius. Ligna sunt rigidiores quam justum est, fenum molliores et delicatiora, stipula leviora. Lignum ædificat tardior ad dimittendum, ad dandum parior; fenum, ad corpus castigandum pigrior, ad fovendum